特医協第 25-028 号

2025 年 5 月 1 日

特定非営利活動法人日本医学図書館協会

正 会 員 殿

協力会員 殿

特定非営利活動法人日本医学図書館協会

                        会 長  小 松 康 宏

（公印省略）

2026 年度日本医学図書館協会研究助成について（ご案内）

この度、「日本医学図書館協会研究助成費給付規程」により 2026 年度事業として、

下記のとおり研究助成費給付申請者を募集いたします。部署責任者におかれましては、

所属職員への周知並びにご配慮方よろしくお願い申し上げます。

記

１．申請要項    ： 別紙のとおり

２．応募期間   ： 2025 年 5 月 1 日（木）～11 月 28 日（金）（必着）

３．研究助成費給付申込書送付先： 日本医学図書館協会中央事務局

注） 2025 年度研究助成募集は 2024 年 11 月 29 日に終了しました。現在の募集は

2026 年度事業となります。

（別紙）

2025 年 5 月 1 日

                    特定非営利活動法人日本医学図書館協会

                           教育・研究委員会

2026 年度日本医学図書館協会研究助成費募集要項

１．目的

  保健・医療その他関連領域の図書館事業及び情報の流通に関する個人又は共同研究

に対し、助成します。

２．研究助成費（総額）

20 万円以内 （採択件数により予算範囲内で按分する場合もあり、助成金額が申請

金額を下回ることもあります。）

３．研究期間

  2026 年 4 月～

４．応募資格

  １）正会員Ａ、Ｂ及び協力会員に所属する個人、又は正会員個人であること。

  ２）個人研究又は応募者がその研究代表者である共同研究であること。

  ３）助成額を超える支出は、応募者の責任で負担できること。

５．応募方法

研究助成費給付申込書(様式 1)（https://jmla1927.org/application.php）に必要事項を

記載し、署名、捺印の上、PDF ファイルをメールで中央事務局宛に提出してくださ

い(郵送も可)。

研究計画概要及び申請額内訳はできる限り詳細に記載し、機関誌｢医学図書館｣への

投稿予定日も記してください。

  なお、ご提出いただいた応募書類は返却しません。

６．応募期間

  2025 年 5 月 1 日（木） ～ 11 月 28 日（金）（必着）

７．選考方法

  教育・研究委員会は、下記審査基準により応募者を選考したのち理事会に推薦しま

す。応募者と同一機関に属する委員は、審査から除きます。

審査基準

 １）研究内容に専門性、必要性及び将来性があること。

 ２）研究内容が、合理的であること

 ３）助成金の使途が、当該研究の遂行に必要な経費であること。

その後、理事会が提出書類に基づいて助成の可否を 2026 年 3 月までに決定し、応

募者にその結果を通知し、2026 年 4 月に給付します。

８．報告義務

  １）助成金受給者は、研究終了後速やかに研究助成費報告書（様式 2）を中央事務

局に提出すること(https://jmla1927.org/application.php)。

  ２）機関誌「医学図書館」への投稿前に、JMLA 学術集会で発表すること（応相談）。

  ３）研究成果を機関誌「医学図書館」に投稿し、研究終了後 1 年以内に発表するこ

    と（投稿に際しての締切日の目安は投稿規定を参照のこと）。投稿の際、日本

医学図書館協会中央事務局を通じて、教育・研究委員会宛に、投稿日を連絡す

ること。

  ４）採択された研究テーマと研究者名、研究成果報告の書誌事項を本会ホームペー

ジに掲載します。

９．研究助成費給付申込書・研究助成費報告書の提出先及び問い合わせ先

   〒101-0051 東京都千代田区神田神保町 1-10 和田ビル 3 階

日本医学図書館協会中央事務局

TEL 03-5577-4509  FAX 03-5577-4510

Email: jmlajimu@sirius.ocn.ne.jp

＊お問い合わせは、電子メールをご利用ください。